Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam (*Psalm. xviii, 2*). Nox nocti errans haeretico, haereticus erranti, sceleratus impio, impius scelerato indicat scientiam suo sensu conceptam; falsis opinionibus lubricam, pertinacia jactata. Scientia hæc, quia superbia nititur, elatione grassatur, quærit tantum inflari potius quam ædificari. E contra Verbum charitatis humilitate proficit, veritate subsistit, diem ex die pronuntiat, quos replet illuminat, sacramentorum gratia perornat, virtutum manibus ædificat. Hoc Apostolus affirmit dicens : *Scientia enim inflat, charitas vero ædificat* (*1 Cor. viii, 4*).

CAPUT X.

Charitas itaque patiens et benigna domum Dei ædificat, quam summa sapientia septem columnis charismatum, structura mirabili consummat, justitia sole clarificat, plenis bonorum omnium copiis locupletat. Hanc domum a longe prospiciens Psalmista dulci modulatione eanebat : *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (*Psalm. cxxi, 1*). Psaltes iste in domo Domini transitoria et caduca, in Jerusalem terrena, pro more eanebat, sed ad illam supernam et immotam, stabilem et beatam Jerusalem pia devotione tendebat. In hoc autem coepit progressu itineris potissimum stare intenderant qui dicebant : *Stantes erant pedes nostri in atris tuis Jerusalem* (*Psalm. cxxi, 2*). Ne vero istam ruinosam et velutastam attendas Jerusalem, sed illam coelestem veram et beatam respiras, adjectis : *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum* (*Psalm. cxxi, 3*). De-

hac alibi clamat : *Qui confidunt in Domino sicut A mons Sion; non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem (Psal. cxxiv, 1).*

In ista præsenti misera et conmota commovetur omnis qui inhabitat, in illa cœlesti gloriosa, et quieta nullatenus commovetur quisquis inhabitat. *Cujus, inquit, participatio ejus in idipsum (Psal. cxxi, 3).* Ac si patenter dicat : Beata illa civitas cœlestis Jerusalem particeps est ejus in idipsum. Intransitive dicitur, *ejus in idipsum*, singulariter positum, divinitus assumptum, soli Deo et semper assignatum, tanquam proprie proprium ; Deus enim, nec incipit, nec desinit, nec variatur : hoc autem sicuti est plenius scire, vel intelligere, nulli unquam licitum est creaturæ, nisi ei, quæ Spiritum sanctum accepit, quo suscepto, et ipsa unum esse cum Deo mèruerit, unum gratia per Christum, unum participatione ejus in idipsum. *Videbimus, inquit, eum sicuti est (I Joan. iii, 2).* Videmus eum in præsenti per speculum et in anigmate (*I Cor. xiii, 12*), per sacramenta, nondum in essentia. *Nunc, ut ait Apostolus, abscondita est cum Christo in Deo vita nostra : cum autem apparuerit Christus vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (Coloss. iii, 3).* Ibi non fides, sed meritum fidei; ibi non spes, sed remuneratio spei; ibi charitas, quæ nunquam excidit, quod dilexit, plene et perfecte videbit.

Hujus cœlestis et beatæ Jerusalem aperta sunt atria, in hac præsenti et temporali Ecclesia; unde canit Psalmista : *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem (Psal. cxxi, 2).* Haec sane atria sunt in Ecclesia, quæ adhuc parturit et laborat. Filios enim per sacramenta generat, per virtutes elevat, per Jesum Christum triumphatores cœlesti Jerusalem jugiter assignat.

Attamen dum in hac lacrymarum valle peregrinatur, scandala necesso est patiatur. In hac passim prodeunt insidiæ perfidorum, obscenitas criminum, rapacitas prædonum, turbines errorum, tempestates hæresum. Inter hæc autem tam pessima, tam importabilia mala stat fides Petri, fides Catholica, turris eminentissima. *Mille clypei pendent ex illa, et omnis armatura fortium (Cant. iv, 4);* clypei protectio sacramentorum, armatura fortium, jacula virtutum. Sacramentis protegimur, virtutibus superamus. Mille quidem plenus est numerus et completus : bene ergo mille sunt clypei, quia perfectio est in Ecclesiae sacramentis : bene omnis armatura fortium, quia est in ea plenitudo virtutum. Turris itaque Catholice fidei turris est fortitudinis, hæc est turris David quæ respicit contra faciem Damasci. David, id est manu fortis, seu visu desiderabilis intelligitur; *Damascus os sanguinis interpretatur;* turris quippe David, quæ est Ecclesia Christi munita, et fortis ex adverso Damascum respicit, stat contra feritatem sorbentis sanguinem, contra hæreses et omnem impietatem.

B Ex hac turri munitissima et præcellentí prouident armati, fortes et validi, qui virtutum gladiis perimunt hostes fidei : *Horum fortissimi custodiunt lectum Salomonis (Cant. iii, 7) :* his circumseptus rex pacificus mira suavitate quiescit. Ibi namque lumen Catholicæ fidei clarius excrescit; spes, quæ non confundit, validius inardescit; charitatis flamma copiosius assurgit; ibi lætitia, et pax gratissima. Ex adverso de tenebris abyssi, de frigoribus aquilonis, de cruenta facie Damasci emergunt impii, fluunt schismatici, santur hæretici. Impii nec Deum colunt nec sacramenta suscipiunt. Schismatici, nec patribus suis obediunt, nec Catholicæ communioni consentiunt.

CAPUT XI.

Hæretici perversa proponunt, et contra sacramenta disputando sœviunt. Sacraenta, inquit, solummodo prosunt scientibus, non ignorantibus adoltis prosunt, parvulis nihil conferunt. Condemnant isti baptismata parvulorum et infantium; trahunt de Evangelio contra Evangelium, et dicunt : in Evangelio legitur : *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvis erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi, 16).* Ita proponunt, deinceps assumunt; sed parvuli non credunt : statimque concludunt, igitur baptismata parvulis non prouunt.

C Ad hæc surgunt Catholicæ, omni armatura fortium præmuniti, et dicunt quia hoc producti capitulum Evangelii non quidem de parvulis, imo dictum est de scientibus, de adultis. Adulti namque homines, vel sui sensus et memorie compotes, non debent baptizari, nisi prius data sui professione nominis et fidei; talibus illico mandatur, ut quod promittunt fidei, teneant opere. Etenim scriptum est : *Quia fides sine operibus mortua est (Jacob. ii, 20, 26);* quare non debuit opponi parvulis. Quod vere dictum fuerat de respondentibus prose, et aperte professis. Cum autem generaliter dicat in Evangelio Veritas : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5).* Et alibi : *Ite, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19);* nullus excluditur, nec infans recens natus. Quapropter illa eorum fraudulenta conclusio passim respuitur; non procedit, quia gratia Dei adversari plane convincitur. Non tangit parvulos, vel infantes, sed scientes, sed sue fidei professores.

D In parvulis quidem sola queritur gratia, nondum opera. Gratia sanctificationis ex baptismate, nondum opera debitæ actionis ex arbitrio. Quomodo autem in præsenti datur sacramentum baptismi, sic in antiquo tempore dabatur parvulis sacramentum circumcisionis. Sub antiquis patribus parvuli octavo die circumcidabantur, deinde muneribus hostiarum Domino consecrabantur. Omnes enim ex carnali genitos concupiscentia conclusit originalis

culpæ macula. Apostolus dicit : *Quia omnes in Adam peccaverunt, et erant gloria Dei (Rom. iii, 23).* Sed parvuli quomodo culpam nesciunt, quam ex Adam originaliter trahunt, ita et gratiam nesciunt, quam in Christo per sacramenta recipiunt : sicut autem parvuli non excusantur a culpa, quia eam nesciunt, sic nec excluduntur a gratia, quam præstatam non agnoscent.

Nescivit Chanaan Cham patris sui culpm, qui Noe genitoris sui nuditatem risit, et tamen pro culpa Cham patris sui servus cum sua posteritate Chanaan remansit (*Gen. ix, 22*). Verumtamen pro obedientia Abrahæ patris nostri, generalis benedictio in omnes gentes nullis eorum meritis grataanter effluxit. Unde et hæc sacri regeneratio baptismi, solius est gratiæ, non meriti. *In semine, inquit, tu benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18).* In semine tuo, hoc est in Christo, qui Deus homo fieri voluit, ut hominem solvat a peccatis. Peccare quidem homo potuit, sed peccatum peccator suum dimittere sibi non potuit. Quapropter omnis eget gloria Dei, qui peccata dimittiit homo factus pro nobis ; ut, quod non potuit homo solus, efficiat homo Deus, qui cui vult miseretur et quem vult inducat (*Rom. ix, 18*) ; cui vult gratiam impendit, et quem vult condemnat.

De Jacob et Esau nondum natis, nondum scientibus, Apostolus Dominum dixisse testatur : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Rom. ix, 13).* Nesciebat Jacob gratiam dilectionis, quam accepit ; nesciebat Esau sententiam odii, quod incurrit; Jacob quidem et Esau, sicut omnes, in Adam peccaverunt. Sed Jacob pro gloria Dei gratuita dilectione donatur ; Esau vero pro originalis culpæ merito, ira Dei reprobatur. Misericordiam in Jacob, judicium in Esau pariter intuemur ; et cum Prophæta dicimus : *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 1).* Mala siquidem a nobis habemus, pro quibus merito et damnamur ; bona vero nisi a Deo habere nulla possumus, sed pro gratia nobis a Deo præstata indebita, salvamur. Hujus dator gratiæ Jesus Christus natus de Virgine, plenus gratia et virtute, sacramentum circumcisioñ in seipso suscepit, sacramenta sanctificans, non egens sacramentis. In templo cum hostiis est oblatus, hostias consecravit, non hostiis consecratus. Quod autem iste major omnibus, sed parvus pro nobis factus, sacramenta suscepit, agendo nobis innuit parvulos sacramentis non debere privari, de quibus post modum ita respondit : *Sinile parvulos venire ad me, talium est enim regnum celorum (Marc. x, 14).* Et ipse quidem Dominus omnium, et Salvator universorum a servo suo baptizatus, a Joanne Christus, baptismum sanctificavit, non est baptismus sanctificatus.

Sacramentum hoc non sicut circumcisio in masculis tantum, et in octavo die, sed omni tempore, in omni sexu, omni ætate, unicuique semel impenditur, sine quo nemo a culpa solvit, nemo salva-

A tur. Baptismum quippe pro nobis accepit ipse Dei Filius, ne quod Deus prærogat, ab homine respuitur ; nec quod præstat gratia, meritis imputetur. Quapropter omnes in omni sexu, in omni condizione, omni ætate, omni tempore, semel baptizari, absque iteratione, dum hic vivitur, est necesse.

CAPUT XII.

Sed his succincte decursis adhuc hæretici sœviunt, et litigando dicunt : Christus cum esset annorum triginta baptismum accepit, ideoque parvuli non debent baptizari, sed hi qui eo annorum tempore quo Christus baptizatus est, voluerunt baptizari.

Declamatio hæc hæretica, tam perniciosa quam pessima, non solum parvulos, sed et quoscunque minoris ætatis viros, excludere nititur a baptismō.

B Sciendum est autem, et Catholice profidendum, quia baptismus Christi a Christo sanctificationem accepit, non Christum sanctificavit. Nos vero, qui in Christo baptizamur, baptismō Christi sanctificamur : non igitur baptismus Christi, quem, ut ipsum sanctificaret, accepit, nostro baptismati, quo sanctificamur, debuerat opponi. Christus Dominus venit ad Joannem ut baptizaretur ab eo in Jordanem. Joannes prohibebat eum, dicens : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me ? Respondit autem Jesus et dicit ei : Sine modo, sic enim docet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum (Matth. iii, 14, 15).* De hoc Lucas evangelista prosequitur ita : *Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Iesu baptizato, et orante, apertum est ei cælum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum ; et vox de cælo facta est : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi (Luc. iii, 21, 22).* Attende ergo et intellige quia in baptismō isto manifestata est ipsa Trinitas Deus, quæ singulariter et inseparabiliter adoratur. Audis Patrem de Filio attestantem ; aspicis egressum de aqua Filium, intueris Spiritum sanctum sicut columbam descendenter in ipsum. Ita quoque sit in omni baptismate Christi. Quisquis illud more debito suscipit, efficitur. Filius Dei ; et vox Patris attestatur ei : *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi (Luc. iii, 22) ; et Spiritus Dei in ipsum descendit. Hæc est omnis justitia, quam Jesus Christus adimplere D venit in omni regenerato fonte salutari.*

Aperti sunt ei cœli qui factus est in baptismō Filius Dei. Hic habet Deum Patrem, et Spiritum sanctum in se descendenter. Hoc Psalmista intuens pie decantabat, dicens : *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit (Psal. lxxxiv, 12).* Veritas de terra orta est, Jesus Christus de Maria natus est, cuius largitione mirabili justitia de cœlo prospexit, quæ filios iniquitatis emundatos a culpa macula, cœlesti vestitos gratia, sicut justificatos ad cœlum de terra perducat. Fiunt isti nova creatura, qui baptizantur in præsenti Ecclesia matre nostra, aliquando professione sua, aliquando attestatione aliena. Parvuli quidem, dum sacramenta quæ nesciunt aliorum opere suscipiunt, per fidem

Ecclesiæ Catholice p̄fusatam illam de cœlo justitiam induunt, et membra Christi flunt. Salvantur isti et justificantur Christi baptismate, nondum sua fide, sed sacramento fidei alienæ.

Sic sic ille paralyticus ante Dominum Jesum a tecto demissus non fide sua, sed aliena salvatur : *Ut vidit, inquit, fidem illorum, dixit : Fili, remittuntur tibi peccata tua ; et : Surge, et ambula* (*Matth. ix, 2, 5*). Sic mulier Chananæa rogans pro filia, nimia importunitate sua gratiam invenit, et audire meruit : *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti* (*Matth. xv, 28*). Sic regulus pro filio (*Joan. iv, 46*) ; sic vidua egit pro unico suo (*Luc. vii, 12*) ; sic pro surdis et mutis, et nimia infirmitate præventis fides aliena solet operari, quæ in Christo vult omnes salvos fieri (*I Tim. ii, 4*). Ista pro p̄sylvis utique baptizandis pauca perstrinximus, ne nihil hæreticis super hoc respondisse cauemur.

CAPUT XIII.

Præterea loquuntur aliqui (tamen evitare volentes ne dicantur hæretici), quæstionem faciunt, et dicunt : In Veteri Testamento legimus scriptum : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (*Gen. xv, 6*). Denique in Novo subjunctum est fidei sacramentum baptismi, ubi ait : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. xvi, 16*). Si ergo ex fide justificatio, et salus ex baptismo, quid credentibus et baptizatis, justificatis et salvatis confirmatio manu facta pontificis superapponit?

Audiant isti, quia vere ad remissionem peccatorum, et ad justitiam, ad perceptionem gratiæ, et ad vitam æternam sufficit baptismus a quibuslibet, per quoscumque, omni tempore, omni ætate, omni conditione, omni sexu, semel in Christo rite susceptus. Ibi datur absque meritis gratia, ex gratia justitia, ex justitia vita, si statim obierit, sempererna et beata, nullaque ei reputantur in peccatum propter baptismi remedium. Si vero post baptismum supervixerit, qui sanctificatus per gratiam Christi a baptismō surrexit, protinus incentiva carnis suæ sustinens, et diaboli congressus excipiens, nisi indutus virtute ex alto stare non poterit, superatus carnis suæ concupiscentiis, et mundi illecebris, et Satanæ tentamentis : *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam* (*Psal. cxxvi, 2*). Ad hoc pontifex summus dator gratiarum, largitor charismatum, post ascensionem suau discipulis suis jam purificatis, jam sanctificatis, Spiritum sanctum in igne vehementer effudit. Accepto itaque spiritu principali, calore virtutis, igne charismatis, illi ipsi qui antea relicto Domino fugerant, et qui arguentem extimuerat ancillam, mox in medium absque timore processerunt loquentes magnalia Dei, cum omni fiducia prædantes verbum Dei.

Sicut ergo pontifex noster, summusque sacerdos, de sede majestatis in discipulos suos prius per Spiritum sanctum baptizatos, et sanctificatos, postea in igne linguis Spiritum sanctum plenus effudit;

A ita et ii qui præminent officio pontificali, donant opere cœlesti, vice Jesu Christi, donant filiis in baptismo regeneratis, super eos imponentes manus, cum oratione et signo sanctæ crucis, et unctione chrismatis Spiritum sapientiæ et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientiæ et pietatis, Spiritum timoris Domini : hi sunt septem in uno lapide oculi ; septem candelabra in templo Dei ; septem tubæ sub manu Josue triumphantis ; septem stellæ in ordine pontificali : hi thesauri superabundantes ; hæc divitiae præcellenties.

Dantur ista fidelibus Christi renatis lavacro salutari, fonte perenni, ope Spiritus sancti, qui ab initio sæculi superferebatur aquis, ad demonstrationem sacri baptismatis in Ecclesia Catholica rite celebrandi. Dantur ista non baptizandis, sed postquam fuerint baptizati dantur, non a quoconque, sed manu sola pontificis; de hoc in Actibus apostolorum Lucas evangelista sic ait : *Cum audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quia recepit Samaria verbum Domini, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum : nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu Christi. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Cum vidisset autem Simon quia per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens : Date et mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum.*

Petrus autem dixit ad eum : *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri* (*Act. viii, 14-20*). De Simone Mago isto apostata facto, Lucas meminit ita dicens : *Cum in Samaria credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, et in nomine Jesu Christi baptizarentur viri ac mulieres, tunc Simon et ipse credidit : et cum baptizatus esset, adhærebat Philippo* (*Act. viii, 12, 13*). Philippus autem non apostolus, sed levita, de septem erat unus, quibus apostoli orantes imposuerunt manus. Videns itaque Simon Magus per Philippum signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur (*Act. viii, 13*). Denique videns apostolos Petrum et Joannem dare Spiritum sanctum per orationem et manus impositionem, ambitione nimia concupivit hanc præcellentem pontificum dignitatem ; et episcopalem celsitudinem, mediante pecunia, possidere sub obtento rapacitatis et avaritiae. Ex hoc Simone Simonia nomen accepit, quæ dona Dei et beneficia gratis accepta, gratis exponenda mercimonio interveniente confundit. Sed Petri potestas, sed pontificalis auctoritas, sed fidei Catholice puritas, hanc in Simone pestem, et in ejus complicibus illico perdidit, et maledictioni subjecit. Perditus est itaque Simon Magus cum suis sequacibus, quia donum Dei possidere voluit, pecunia interveniente, ut quod emerat posset alii vendere. Perdantur et isti qui nunc obloquuntur hæretici, dicentes inane et superfluum esse, quod

D sanctum per orationem et manus impositionem, ambitione nimia concupivit hanc præcellentem pontificum dignitatem ; et episcopalem celsitudinem, mediante pecunia, possidere sub obtento rapacitatis et avaritiae. Ex hoc Simone Simonia nomen accepit, quæ dona Dei et beneficia gratis accepta, gratis exponenda mercimonio interveniente confundit. Sed Petri potestas, sed pontificalis auctoritas, sed fidei Catholice puritas, hanc in Simone pestem, et in ejus complicibus illico perdidit, et maledictioni subjecit. Perditus est itaque Simon Magus cum suis sequacibus, quia donum Dei possidere voluit, pecunia interveniente, ut quod emerat posset alii vendere. Perdantur et isti qui nunc obloquuntur hæretici, dicentes inane et superfluum esse, quod

post perceptionem sacri baptismatis confirmantur ab episcopo fideles Christi.

Ideo namque missi sunt in Samariam ab Ierosolymis Petrus, et Joannes ab apostolis, ut eos qui a Philippo evangelista fuerant baptizati confirmarent auctoritate pontificali, super eos orantes, eisque manus imponentes, ut Spiritum sanctum acciperent. Datus est ibi Spiritus sanctus non ad emundationem peccatorum, et sanctificationem, quam in baptismo suscepserant, sed ut contra rediviva carnis peccata, contra mundi hujus oblectamenta, contra Satanæ dira certamina, acciperent divinam et insuperabilem gratiam septiformem sapientiæ, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiæ, pietatis, timoris Domini. His induitæ atque munitæ quisquis in Christo renatus, ubique securus undecunque lacessitus victor egreditur; huic victori corona debetur; huic triumphanti gloria præparatur. Festinet itaque omnis in Christo baptizatus, ut oratione pontificis et manus impositione, coelestis unctione chrismatis consignetur, et sic virtute ex alto suscepta victor ubique proficiat, et pro chrismate regali in perpetuum nomine Christiano præfulgeat.

CAPUT XIV:

Talibus, dum in præsenti vivitur, necesse est, ut vitalis refectio præparetur, panis vitæ, calix benedictionis æternæ, corpus et sanguis summi Pontificis nostri Jesu Christi. Hoc autem omnino necesse est, nec alicui Christiano a participatione tanti mysterii abstinere licitum est. Huic Dominus ait: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat, inquit, carnem meam, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi, 54-56). Denique in cena paschali, de veteri novum, de terreno divinum, panem vivum discipulis suis dedit; hinc Matthæus ait: *Cœnantibus autem illis, accepit Jesus panem, et benedixit ac fregit; deditque discipulis suis, et ait: Accipite et manducate: hoc est corpus meum.* Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis, dicens: *Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi, 26-28).

Ex hac communione veri corporis et sanguinis Jesu Christi, et nos Jesu Christo, et Jesus Christus nobis unitate foederamus inenarrabili, sicut ipse dicit: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (Joan. vi, 55). Noster iste summus pontifex inter discipulos suos vivus et integer erat, suisque manibus corpus et sanguinem suum dabat: *Hoc, inquit, facite in meam commemorationem* (Luc. xxii, 19).

Ex hac ergo institutione, et præcepto, in altari Dominico, et ore sacerdotum et manibus ipsum

A corpus, ipse sanguis Christi conficitur; non incipit, non nascitur, sed quod totum manet in dextera Dei Patris, totum est in manu sacerdotis, totum in ore sumentis, unum in multis, idem in diversis. Munus hoc inestimabile, donum hoc incomparabile datum est universali Ecclesiæ matri nostræ in illo sacro convivio paschalis cena. Frustra igitur proditor Judas Dominum Jesum Judæis vendebat, quem largitione divina sub æterno munere mater Ecclesia semper habendum suscepserat. Frustrati sunt ergo et ille vendens proditor, et perfidus empator: *Vicit enim leo de tribu Juda, radix David* (Apoc. v, 5); *lapis excisus de monte sine manibus* (Dan. ii, 34). Deus et homo, de virginе natus, ex humano genere sine manibus, absque carnis amplexibus, B Deus et homo unus Jesus Christus, per omnia nobis absque peccato similis factus, pro nobis hostia salutaris, reconciliatio generalis, oblatus in cruce Deo Patri, fideles suos pariter omnes tam defunctos quam viventes a peccato redemit, a reatu purgavit, a pena grater absolvit. Patriarchas et prophetas, et quoscunque titulo fidei præsignatos a mundi exordio, Christus pontifex noster et sacerdos, ab inferis sua morte redemptos eduxit, resurgendo levavit, ascendendo glorieavit.

Sedens itaque ad dexteram Dei Patris seipsum absque detrimenti perspectione, absque omnimoda detritione donat in altari, per officium sacerdotis, viventibus suis fidelibus in remissionem peccatorum, defunctis sanctis, vel intra Ecclesiam absolutis, in explanationem poenarum; et utrisque in vita perennis alimentum. Ego, inquit, sum panis vivus qui de cœlo descendit: si quis manducarerit ex hoc pane vivet in æternum; et: *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi, 51-52). Haec est viva hostia, quam Dominus noster Jesus Christus et ipse Deo Patri pro nobis obtulit, et nos more debito offerre mandavit. Hoc, inquit, facite in meam commemorationem (Luc. xxii, 19). In ejus equidem commemorationem hoc ipsum facimus, dum quædam admodum et ipse fecit, et nos facere præcepit, pro defunctis fidelibus, vel adhuc in præsenti degentibus, in ara Dominica quotidie ipsum immolamus. In omni namque missa quam facimus, Agnum, qui semper vivit, qui tollit peccata mundi, et immolando sumimus, et sumptum non consumimus. Ego sum, inquit, panis vitæ, etc. Ego sum panis vivus, non sicut manna in deserto (Joan. vi, 48, 51), quod calorem solis ferre non poterat, quod in Sabbato non apparebat, de quo dicit: *Patres vestri manducaverunt in deserto manna, et mortui sunt* (ibid., 51). Patres mali, patres increduli, et corpore et anima pariter mortui. Non erat eis remedium contra mortem manna consumatum. Vera enim et sola contra mortem medicina, qui ait: *Ego sum resurrectio et vita* (Joan. xi, 25). Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam (Joan. vi, 55). Amen.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Satana sœiente contra veritatem fidei Catholicæ lux vera procedit, et Spiritus sancti gratia clarior innotescit, loquitur veritas, mendacium cadit. Fiant sacramenta, peccatum deficit. Fons patens in domo David toto orbe diffunditur, baptizantur homines et salvantur. Cœli aperti sunt et virtutes operantur. Desponsatur Ecclesia Christo, induitur virtute ex alto. Episcopi sponsalia præparant, et septiformis gratia Spiritum donant. Regali chrismate signatur Ecclesia, stat regina a dexteris sponsi in veste deaurata, charitatis splendore corusca. Huic autem sponsæ tam illustri, tam speciosæ, paratur cena paschalis in aula sapientiæ; ibi vitulus saginatus iptege, et perfectus agnus anniculus, plenus et immaculatus, cum omni suavitate, dulcissimo sapore, gratissima dilectione percipitur. Cibus iste non terrenus, sed super cœlestis esse dignoscitur, ex eo et per eum, et in ipso vita, et æternitas, et beatitudo percipitur. Est enim cibus iste non transitorius, sed quotidianus, sed sempiternus, semper totus, semper vivus: isto vivunt angeli in cœlis, et beati sunt; isto vivunt homines in terris, et sancti sunt.

Est namque cibus iste verbum non transitorium, sed æternum non mutabile, sed id ipsum apud Deum Deus Verbum, apud nos Verbum caro factum, et habitavit in nobis: *Et vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratia et veritatis (Joan. 1, 14)*; et: *Nos de plenitude ejus omnes accepimus (ibid., 17)*: omnes videbilet episcopi, diaconi, subdiaconi, acolythi, exorcistæ, lectores, ostiarii, et cæteri sub corona clericali; principes quoque et potestates hujus terreni moderaminis, et reliqui nomine Christiano signati.

Episcopi toto terrarum orbe dispositi funguntur vice Christi, et principaliter ædificant domum Dei. Sicut enim summus pontifex et universalis episcopus noster Jesus Christus, ex omnibus discipulis suis elegit duodecim, quos cæteris præferens apostolos nominavit, quos etsi puros homines, sicut tamen officii fecit esse consortes, et divinæ magnificientiæ compotes: ita quoque ipsorum in episcopaliter gratia successores præsules sive pontifices excellentia singulari præeminere fecit, ut more apostolico sanctum donent Spiritum his, quibus rite manus imponunt. Qui autem ordine censemur inferiori, ut presbyteri, diacones, et cæteri gradu canonico in Ecclesia promoti, habent utique Spiritum sanctum, quo bene vivunt, et in Ecclesia Dei pro officio die deserviunt; sed aliis quem accepunt sanctum dare Spiritum manus impositione

A non possunt. Soli hoc episcopi a Domino speciali prærogativa suscepunt, quod præcellentí opere, ipsum quem habent Spiritum sanctum, ipso donante qui dedit, donant et aliis, quibus ex officio pontificali, fusis precibus ad Dominum, pie manus imponunt.

Mirandum quippe miraculum omni veneratione dignum, non tamen novum, non quidem est insolitum, sic nempe olim Dominum egisse legimus de Moysi Spiritu in libro Numeri: *Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, et duces eos ad ostium tabernaculi fæderis, faciesque ibi stare tecum, ut descendam, et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris (Num. xi, 16, 17)*. Venit igitur Moyses, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senioribus Israel, quos stare fecit circa tabernaculum; descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum auferens de spiritu qui erat in Moyse; et dans septuaginta viris. Cumque requirevisset Spiritus in eis, prophetaverunt, nec ultra cesaserunt (*ibid.*, 24, 25). Solus quippe Moyses sanctum acceperat Spiritum, quo regere poterat commissum sibi a Domino populuni. Ipsum itaque Moysi Spiritum, non humanum esse sentias, sed divinum; Deus enim erat Spiritus quem a Domino Moyses habuit, quem a Moyse sumptum mentibus aliorum Dominus infudit: erat quidem in Moyse Spiritus Domini, qui et datus est aliis, quos more divino replevit; totus in Moyse, totus in illis. Moyses ipse hunc Spiritum satetur esse divinum, ubi mox respondit, dicens: *Quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus Spiritum suum (Num. xi, 29)*. Ipse etiam Moyses pontifex et sacerdos Domini, super Josue ministrum suum manus imposuit, eique Spiritum sanctum dedit. In Deuteronomio legis: *Josue vero filius Nun, repletus est Spiritu sapientiæ, quia Moyses posuit super eum manus suas: et obedierunt ei filii Israel, feceruntque sicut præcepit Dominus Moysi (Deut. xxxiv, 9)*. Iste est Moyses qui Aarou primum sub lege pontificem, et filios ejus consecravit, eisque Spiritum sanctum ad agenda divina mysteria pontifex ipse et sacerdos mirifice dedit. De ejus sacerdotio Psalmista sic ait: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus; et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus (Psal. xcvi, 6)*.

Elias quoque, si bene recolo, non solummodo Spiritum sanctum habuit, sed etiam Eliseo dedit: *Oro, inquit Eliseus Elias, oro ut spiritus tuus auferat fiat in me (IV Reg. ii, 9)*. At ille: *Si rideris,*

inquit, quando tollar a te, erit quod petisti (IV Reg. ii, 10). Ad hoc Eliseus perstitit, vidi et accepit. Proinde filii prophetarum ita dixerunt : Requievit spiritus Eliæ super Eliseum (ibid., 45). Unde et Eliseo sicut prius Eliæ subdit permanerunt.

Ubi autem venit plenitudo temporis, in qua misit Deus Filium suum pontificem, et episcopum secundum ordinem Melchisedech in æternum, effusa est a sede majestatis superabundans, et largitus septiformis gratia Spiritus sancti ; ex quo pontificalis auctoritas, et episcopalis dignitas plenus excrevit (Gal. iv, 4). Hinc Petro ait : Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 13). Est enim et Petrus in ea, et ipsa in Petro, episcopus in Ecclesia, et Ecclesia in episcopo. Est episcopus Ecclesiæ fundamentum, quia per episcopum habet Ecclesia Spiritum sanctum. Est episcopi confidere chrisma sacrum, oleum sanctum, oleum infirmorum ; consecrare basilicas Dei et altaria, calicem et corporalia, officiales et eorum vestes et omnia Ecclesiæ instrumenta. Baptizatos confirmare, caesares et reges sacrare. De petra ista, super quam fundata est mater Ecclesia, sub pastorali virga bis percussa, ad amorem Dei et proximi excitata, fluunt aquæ largissime, aquæ salutares, aquæ vivæ : Qui biberit, inquit, aquam, quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv, 13). Et alibi : Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ : hoc autem dicit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (Joan. vii, 38, 39). Cum, inquit, veneris Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 13).

. Quod itaque non potest soles homo scire sensu suo, potest homo plenus Spiritu sancto : secundum hoc ait : Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv, 15). Nota in Spiritu veritatis, nota in plenitudine charitatis. Talibus datum est nosse mysterium regni Dei (Marc. i, 4, 11). Ne quis autem præsumat eos non audire, vel eorum præcepta cassare, dixit : Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit, me spernit : qui autem me spernit, spernit eum qui misit me (Luc. x, 16). Et alibi : Non, inquit, vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20).

Habentes igitur a Domino Spiritum veritatis scientes mysteria regni Dei, sicut a Domino Iesu, pariter apostoli suscepserunt, sic per orbem terrarum tenenda posteris mandaverunt. Post apostolos enim secuti sunt viri apostolici, pontifices et episcopi, qui virtute cœlesti semper ædificant domum Christi quam sustentant septem columnis. Septem enim sunt gradus illi perutiles et necessarii, ad sustentandam et conservandam domum Dei manu pontificis perornati gratia septiformi. Hi sunt secundi ordinis viri, scilicet presbyteri, et post eos Levitæ seu diaconi ; exinde subdiaconi, acolythi, exorcistæ, lectores, ostiarii, pro officiis ab episcopo sibi delegatis. Isti si absque nutu episcopi, vel

A contra episcopum agere presumunt, a septenario numero decidunt, a septem columnis præxatis resiliunt, a domo sapientiæ prolapsi percutunt. Sed, his omissis, coepit teneamus, et de septem columnis Ecclesiæ Dei aliqua sub brevitate dicamus.

CAPUT II.

Primum de presbyteris, quos episcopi, invocato Spiritu sancto, consecrant ad confiencia corporis et sanguinis Domini sacramenta prout ipse Dominus in cena paschali fecit, et fieri mandavit, fieri tantum ab episcopis, et sacerdotali presbyterio sacratiss. Hujus officii præcellens potestas, et potestatis præcelsa dignitas, non angelis, non cuiilibet supernorum civium majestati collata est. Deus homo eam homini dedit, non ope humana, sed cœlesti ; non acquisitione meriti, sed electione pie-tatis, ex dono Spiritus sancti grataanter accepti, quo consecratus ad hoc opus in Christo meruit, ut prorsus idem ipsum efficiat in altari quod Christus fecerit manibus suis in cena paschali. Quapropter manus illæ, manus ad hoc sacratæ, quibus Christi corpus et sanguis in altari sacro habet confici, manus utique sunt Christi, quibus offertur Patri Filius, qui tollit peccata mundi, et defunctos fideles liberata poenis, et æternæ beatitudinis participes facit.

Consecratus itaque sacerdos stat, vice Christi coram Patre summo Dei et hominum mediator, dum sacramenta ineffabilia desuper apertis cœlis profert et elevat ab altari, quibus Ecclesiæ filios participes communione facit, dum in Spiritu sancto quem accepit, et pœnitentibus peccata dimittit, et Deo reconciliat quos absolvit. Præfulget in hoc opere Spiritus sapientiæ quo in eis sanctificatur nomen Patris, sicut in oratione Dominica precatur quisque fidelis (Matth. vi, 9), siuntque pacifici, ideoque beati censemur, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). Pacificant isti in vita præsenti Deum homini, pro ordine suo sacramentis rite celebrazis, suisque meritis, et manibus suis cœlesti medicamine plenis.

Sciendum est itaque, et omni prædicandum veneratione, quia Spiritus sapientiæ sanctificat eos Patri nostro Deo in filios, non quoscunque, sed pacificos, ideoque beatos, et in præsenti sæculo, et in futuro.

CAPUT III.

Post presbyteros autem consecrantur Levitæ seu diaconi manus impositione pontificis, ut in Ecclesia Dei præsto sint altari, dum in eo sunt sacramenta corporis et sanguinis Domini. Qui licet non agant ipsi consecrationem, tamen suscipiunt a consecratore dispensationem veri corporis et sanguinis Iesu Christi. De manu namque pontificis, seu presbyteri, suscipiunt quo se et alios munifica largitione alimento vitali reficiunt, et bona Ecclesiæ sub episcopi voluntate disponunt. Sunt oculi pontificum et presbyterorum, ut in quantum possunt quietem

et pacem eos habere faciant, qui peragendis sacramentis invigilant, qui docere populos, et orare quietius elaborant.

Praefulget in hoc opere Levitarum seu diaconorum, Spiritus intellectus, quo et sacramenta quæ dispensant intelligunt; quo res sibi commissas pie disponunt; quo prædictoribus Verbi Dei pacem et quietem, removendo perturbatores et inquietos, pro posse suo faciunt. Hi perornati castitate, et beati mundo corde, quærunt regnum Dei, dum per diaconias suas episcopis viam doctrinæ faciunt, et de singulis episcopo quæ norunt, certius innotescunt. Et hos etiam evangelistas esse pontifices statuunt, et hi vices pontificum diligenter exequi pro ordine suo satagunt.

Hi uimia charitate sua promerentur cum Stephanoo videre Filium hominis stantem a dextris Dei. Hi quoque in celebratione Dominicæ missæ dum sanctum Evangelium pronuntiant præsenti Ecclesiæ, respondetur eis, *Gloria tibi, Domine, consona fidelium voce.*

CAPUT IV.

Post diaconos autem subdiaconi promoventur, quibus, oratione præmissa, ab episcopis cura imponitur, ut obedientes pareant Levitis, atque presbyteris, et præparent sacra vasa in quibus confieatur corpus et sanguis Christi. Præparent pro more panem, et vinum, et aquam, et vasa his convenientia: pallas quoque altaris, et prandea [al. brandea], prompta sollicitudine et diligentia.

Illi dum ab episcopo consecrantur, proponitur eis sermo continentiae et castitatis. Si vero castitatem deinceps se tenere proposuerint, tunc episcopus dat eis tenere calicem Domini in manibus suis, ut ab ea die intendant calici Domini cum humilitate et castitate.

Apparet in hoc opere Spiritus consilii quem specialiter accipit, dum consecratur oratione pontificis, quo suscepto servare seipsum mundum et castum intendit, et præparare se mysteriis, et munera præsentare vasa sacramentis. Iste quidem de seipsis minime præsumunt, sed voluntatem suam voluntati Domini supponunt, et humiliiter dicunt: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Matth. vi, 11*): sicut in spiritualibus Patribus nostris, sic et in nobis eorum filiis adhuc terrenis, adhuc de certantibus contra concupiscentias carnis. Fiunt isti misericordes ex hoc fiducialius misericordiam a Deo postulantes.

CAPUT V.

Post subdiaconos sequuntur acolythi ab episcopis ordinati, ut in Ecclesia Dei ferant urceola, aquamanilia, manutergia officio convenientia, ut ante faciem Evangelii præferant ipsi luminaria accensa, cerogerulis diligenter imposita; ita ut in ipsis appareat quod veræ fidei lumine, quod speci certissimæ splendore, quod charitatis ardore justitiam regni Dei, per Evangelium declaratam, et ipsi quærant,

A et alios ad quærendum sui luminis exemplo commoneant; et exinde tam seipso, quam et alios ad percipienda sacramenta fortiter esuriendo perdulant.

Apparet in hoc opere Spiritus fortitudinis, quo inter procellas aereæ potestatis, et tempestates sæculi, jam fidei lumine vivunt, jam spe proficiunt, jam charitate persistunt. Hi quoque in hoc beati sunt, quia esuriunt et sitiunt justitiam (*Matth. v, 6*), quia panem nostrum quotidianum semper vivum, semper integrum in altari Dominico pie degustant.

CAPUT VI

Post acolythos exorcistæ sequuntur, qui ab episopis consecrantur. Exorcistas benedictio pontificalis imperatores facit, non emolumenti terreni, non potentiae carnalis, sed ex virtute Dei, qua Satanam, et omnem nequitiam ab energumenis et quibusque dæmoniacis, invocato nomine Jesu, præmissa oratione facta ex sufflatione, propellunt; ut ad baptismi sacri gratiam, et ad percipienda sacramenta pervenire valeant.

Apparet in hoc opere Spiritus scientiæ, ne hoc sibi attribuant, ne inde superbiant, sed sciant quid fuerint per naturam, quid meruerint per culpam, et quid ipsi ab episcopo consecrati possint facere per gratiam. Sunt beati qui lugent suos in quibus ante fuerant a bono defectus (*Matth. v, 5*), ad mala pro lapsus, sed consolantur in Domino Jesu Christo, qui eos a malis eruit, et imperatores super Satanam, ad propellantam ejus nequitiam potenter effecit.

Bene igitur bene isti primum pro seipsis misericordia superna redemptis, deinde pro illis, quos potestate sibi a Deo collata eruunt a dæmonum nequitias, humiliantur sub potenti manu Dei, dicentes voce supplici: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitibus nostris* (*Matth. vi, 12*). In hoc Spiritu scientiæ eis præsto est quod, licet pro officio sint imperatores, sciunt tamen pro frumentitate sua esse peccatores.

CAPUT VII.

Post exorcistas lectores ab episopis benedicuntur, ut in Ecclesia Dei legant, jubente episcopo, vel in præsentia sua, vel alibi legant verba Veteris ac Novi Testamenti, legant more solito, tempore statuto, et loco congruo, protestantes sacras novi ac veteris instrumenti paginas, et Patrum agiographa, in unum Dominum nostrum Jesum Christum consona et completa; et ea debita veneratione semper audienda, pro tempore servanda.

Apparet in hoc opere Spiritus pietatis, dum non typo superbiae, non elatione jactantiae, non astu maligno, non fastu hæretico præsumunt legere, audent exponere, sed pio intuitu, Catholico ductu Scripturas non suo sensui, imo sensum suum applicant Scripturis. Beati mites, isti quoniam possibunt terram (*Matth. v, 4*), ab aquis et fluctibus maris, ab initio segregatam, hoc est solidam veri-

tatem ab erroribus et errorum fluctibus sequestratam. Hæc ut evadant et liberi fiant hanc ad Dominum humilem effundunt precem : *Ei ne nos inducas in temptationem* (*Matth. vi, 13*).

Habentes itaque Spiritum pietatis fiant mites in pronuntiatione veritatis, evitantes laqueos tentationis et proficiunt in Scripturis:

CAPUT VIII.

Post lectores ostiarios ponunt pontifices, ut, accepta benedictione, fores Ecclesie diligenter cura custodiant, et fidèles ad servitium Dei certis horis, sano competenti venire commoneant. Hi pro officio suo eos intromittunt quos Catholicos esse cognoscunt, non credentes excludunt, quos irrisores vel esse perturbatores sentiunt. Illos etiam valde rejiciunt, quos ab episcopi communione privatos esse pro certo noverunt.

Apparet in hoc opere Spiritus timoris Domini, qui beatos pauperes spiritu facit (*Matth. v, 3*), quo suscepto, ostiarii a regno Dei, quod est Ecclesia Christi, secludunt malos a bonis. Hoc fieri jam in presenti, et compleri penitus in futuro orantes, petunt a Domino, et dicunt : *Libera nos a malo* (*Matth. vi, 13*). Spiritus iste timoris Domini castum et humilem facit et sapientiam introducit. *Initium, inquit, sapientiae timor Domini* (*Psal. cx, 10*). Timor iste Domini non est servilis, non est peccati, sed charitatis, quæ libera servit. Hoc ostiarius accipit, ut liberetur a malo, et pro paupertate spiritus recipiat regnum Dei.

CAPUT IX.

Attende qui legis, si habes Spiritum Dei, qui clavem scientiae gerit, claudit, et nemo aperit, aperit, et nemo claudit; attende hos septem gradus, has septem columnas, ore sapientiae Dei, per manus episcopi ordine distinctas, benedictione firmatas, sacramentis ornatas. Has septem episcopos septem orationis precibus elevat, septem donis sancti Spiritus affirmat, septem beatitudinum honore cumulat. Prætaxatas septem preces illas Jesus Christus edocuit plenas et perfectas, deditque pro sua magnificientia septem sancti Spiritus dona mirifica, et septem beatitudines suis fidelibus in æternum largitur et ultra, septem istis precibus septem dona sancti Spiritus impetrantur; septem donis illis septem beatitudines acquiruntur. Fides in precibus, spes in donis, charitas in beatitudinibus pariter assignantur; in precibus studium, in donis præmium, in beatitudinibus gaudium, si pie quærvis citius invenis. Talibus inquirendis admodum intendamus, et super has septem columnas septem dies feliciter impleamus.

Ecce pro septem precibus, pro septem donis, pro septem beatitudinibus vere beata es mater Ecclesia. sacramentis plenissime divinis uberrima in te solvuntur peccata, præstatur venia, donatur gratia. Tua quidem sunt omnia, tuus est enim qui fecit omnia. Te summa sapientia semper inhabitat, et bonis omnibus locupletat. Bona tua benevolentia

A preparat, charitas dispensat. Ministri tui sunt episcoli provisores strenui, tutores fortissimi. Ex te tibi generant filios fortes et ingenuos; ex his quos approbant, eligunt et exaltant; ex his creant septem gradus honoris, septem columnas fortitudinis, quas septem precibus Dominicis consecrant, septem donis sancti Spiritus illustrant, septem beatitudinibus glorificant. Hæc septem columnæ et Ecclesiam Dei sustentant, et perpetuo splendore clarificant.

Columnas tales per episcopos ordinari Dominus Jesus Christus instituit, et septem gradibus designavit. Ipse etiam in seipso tenens gradus istos proposuit auctoritate sua tenendos.

CAPUT X.

B Magnus iste noster ostiarius et semel et iterum de templo Dei vendentes et ementes ejecit; beato latroni in cruce pendenti, sed confidenti, sed misericordiam postulant, paradisum aperuit (*Luc. xxiii, 43*). *Ego, inquit, sum ostium, si quis per me introierit salvabitur* (*Joan. x, 9*). Ipse potenti virtute portas inferi confregit, et suos inde liberos eduxit; tunc velum templi scissum est medium, et reserata sunt Sancta sanctorum (*Matth. ii, 51*). Eo resurgentem aperatum est sepulcrum, et terra mota est, et monumeta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Eo ascendentem aperatum est cœlum nunc et in æternum.

C Magnus quoque lector noster Dominus Jesus semper fuit, qui Verbum Dei Deus apud Deum simul omnia loquitur, et scripsit in libro vitae vero charactere qui legem decreti primo homini in paradiſo dictavit. De lectore isto Apostolus ita dicit : *Multisarie, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus tuis locutus est nobis in Filio, quem constituit haereditem universorum, per quem fecit et sæcula* (*Hebr. i, 1, 2*). Lector iste pro muliere in adulterio deprehensa digito in terra scribebat, et dicebat : *Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat* (*Joan. viii, 7*). Ebi digito suo in terra scribebat, qui olim duas tabulas lapideas, digito suo scriptas, semel et iterum Moysi dederat (*Luc. iv, 17*). Huic lectori tandem in medio synagogæ datus est ad legendum liber Isaïæ prophete, in eo legit, et, libro reddito, quod legerat exposuit, et capitulum prophetæ manifeste in seipso, et de seipso vere dictum, et vere completum dcebat.

Magnus quoque noster exorcista Jesus Christus exstitit, qui Satanam tumentem, et super aquilonem regnare volentem, solo respicientis imperio virtutis funditus obruit, qui patres nostros transgressores a paradiſo depositi. Imperator iste noster ductus in montem excelsum, Satanam illum tentatorem vetustum. Idololatriam primum protulit, et dixit : *Vade retro, Satan! Tu es spiritus enim: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruos* (*Matth. iv, 10*). Dæmones etiam illos, quibus nomen erat legio, et in porcos misit. Opera quidem